УИД: 50RS0014-01-2024-000118-15

№ 1-26/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 21 марта 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Леванова В.И.,

при секретаре Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, образование среднее специальное, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Е. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Е. 13 ноября 2023 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, с помощью мобильного телефона заказал посредством мобильного браузера «Тор» на интернет-ресурсе «MEGA» у неустановленного лица наркотическое средство гашиш на сумму 33.000 рублей. Получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки», в тот же день, 13 ноября 2023 года, примерно в 23 часа прибыл в лесополосу у ГСК «Юбилейный» г. Ивантеевки Московской области, где обнаружил и извлек из «тайника-закладки» пакет с наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой не менее 44,9 г, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, и с той же целью незаконно хранил его при себе в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки до 02 часов 30 минут 14 ноября 2023 года, когда около дома 29-А по ул. Первомайской г. Ивантеевки г.о. Пушкинский Московской области, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство было у него изъято.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Е. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что наркотики употребляет около 4 лет, последние два года каждый день от 1 до 2 грамм. 13 ноября 2023 года он решил заказать себе для личного употребления наркотическое средство гашиш, из всех предложений он выбрал 40 грамм гашиша за 33 000 рублей, т.к. это было выгоднее. Используя свой мобильный телефон, через интернет-магазин осуществил заказ, ему пришли координаты. Деньги за наркотик переводил на карту. В тот же день вечером забрал закладку в лесополосе у ГСК «Юбилейный» в г. Ивантеевке. Он приехал туда один на такси. Потом созвонился с ФИО2, тот приехал за ним на своем автомобиле БМВ. После этого они поехали к их общему знакомому на ул. Новоселки г. Ивантеевки, там до ночи играли в приставку. Все это время гашиш, который он забрал из закладки, лежал у него в кармане куртки, ребята об этом не знали. Уже в 3-м часу ночи собрались по домам, и ФИО2 согласился развезти их на своем автомобиле «БМВ». На ул. Первомайской г. Ивантеевка их остановили сотрудники ДПС, спросили у ФИО2 документы. Поскольку у него (Е.) при себе находился наркотик, он сильно занервничал. Сотрудники ДПС спросили, нет ли при нем чего-либо запрещенного, и он признался, что у него наркотик. Потом туда приехал еще сотрудник полиции, пригласили понятых. Там же на месте был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством гашиш, в другом кармане куртки обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Айфон». Он пояснил, что это наркотическое средство, которое он хранил с целью личного употребления.

Вина подсудимого Е. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Б. на предварительном следствии показал, что 14 ноября 2023 года примерно в 02 часа 30 минут совестно с сотрудниками П. и Г. находились на маршруте патрулирования и у дома № 29А по ул. Первомайской г. Ивантеевки для проверки документов остановили автомобиль БМВ под управлением ФИО2. Помимо водителя в автомобиле находились два пассажира. При проверке документов у одного из пассажиров затрястись руки и сильно побледнело лицо. Это был Е. На вопрос о наличии у него каких-либо запрещенных веществ он ответил, что таковые при нем имеются. Тогда они вызвали сотрудника ОНК УМВД России «Пушкинское». Водителя ФИО2 отправили на медицинское освидетельствование, состояние опьянения установлено не было, и его отпустили. Через некоторое время прибыл сотрудник ОНК Р., который там же в присутствии понятых и с применением видеофиксации произвел личный досмотр задержанного Е. В ходе досмотра, в правом кармане куртки у него был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, а также в мобильный телефон марки «Айфон». Е. пояснил, что в свертке находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, и никому из находившихся с ним знакомых об этом известно не было. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано и подписано всеми участвующими лицами. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не потупило.

Свидетель Р. на предварительном следствии показал, что 14 ноября 2023 года сотрудниками ДПС ОГИБДД УМВД России «Пушкинское» примерно в 02 часов 30 минут вблизи дома №29А по ул. Первомайская г. Ивантеевка был остановлен автомобиль, в котором на пассажирском сиденье находился гражданин Е., который заметно нервничал. Он прибыл на место задержания. Там в присутствии понятых с применением видеосъемки им был произведен личный досмотр Е. В ходе личного досмотра у Е. в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения внутри, а также мобильный телефон «Айфон». Е. пояснил, что наркотическое средство хранил для личного пользования. Все изъятое было надлежаще упаковано в отдельные конверты. Составлены соответствующие протоколы, все участвующие лица их подписали. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Свидетель М. на предварительном следствии показал, что 14 ноября 2023 года, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в досмотре мужчины. Он согласился, и проследовал к дому № 29А по ул. Первомайской г. Ивантеевки. Там в его присутствии с в присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр задержанного Е.. Перед этим им всем были разъяснены их права. В ходе досмотра у Е. в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения внутри, а также мобильный телефон марки «Айфон». Е. пояснил, что наркотическое средство хранил для личного пользования. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано и подписано всеми участвующими лицами. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Свидетель Н. на предварительном следствии дал аналогичные показания. 

Согласно протоколу личного досмотра Е. (т.1 л.д. 7) у него обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри и мобильный телефон марки «Айфон». Е. пояснил, что наркотическое средство хранил для личного пользования.

Согласно справке об исследовании (т.1 л.д.10) и заключению физико-химической экспертизы (т.1 л.д. 79-81) представленное вещество, изъятое у Е., является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, общая масса вещества составила 44,9 гр.

Согласно протоколу проверки на месте показаний Е. он указал место, где он обнаружил закладку и забрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.36-39). 

Суд считает вину подсудимого Е. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Органами предварительного расследования Е. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а именно в том, что он 01 июля 2023 года, используя свой мобильный телефон, посредством интернет - ресурса «MEGA», вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом распределили роли следующим образом: неустановленное лицо приобретает вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем, и с целью последующего незаконного сбыта передает его посредством «тайников-закладок» Е., Е. получает через «тайник-закладку», о месте нахождения которой узнает от неустановленного следствием лица, это наркотическое средство, фасует его и раскладывает в «тайники-закладки» в различных местах г.о. Пушкинский Московской области, при этом делает фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством телефона передает неустановленному следствием лицу с целью последующего незаконного сбыта, а тот в свою очередь незаконно сбывает наркотическое средство с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», потребителям наркотиков. За это Е. получает от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную им работу.

Так, реализуя свой преступный умысел, Е. согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, 13 ноября 2023 года в 20 часов, более точное время не установлено, получил от неустановленного лица через «тайника-закладку», расположенную в ГСК «Юбилейный» г. Ивантеевки Московской области, пакет с наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой не менее 44,9 гр, что является крупным размером и хранил его в правом внутреннем кармане своей куртки. 

Тем самым Е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление до конца не довел по независящим от него и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как 14 ноября 2023 года примерно в 02 часа 30 минут около дома № 29А по ул. Первомайская г. Ивантеевки Московской области Е. был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе личного досмотра указанные наркотические средства были у него изъяты.

Указанное обвинение в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не нашло своего подтверждения в судебном заседании.

В обоснование этого обвинения помимо указанных выше доказательств органами предварительного расследования представлен протокол осмотра предметов (т.1 л.д.83-152), согласно которому в изъятом у Е. мобильном телефоне обнаружены приложения: «Tor Browser» «WhatsApp» и «GPS Камера». В папки «галерея» обнаружено фото с координатами тайника-закладки от 13 ноября 2023 года, фотография прессованного вещества от 20 июня, фотография свертков с веществом от 3 сентября. Так же в приложении «GPS Камера», обнаружены фотографии участков местности с координатами в период с 11 июля 2023 года по 20 сентября 2023 г. В ходе осмотра папки входящих сообщений, обнаружены уведомления от банка «Тинькофф» о неоднократных поступлениях денежных средств на счет Е. от различных получателей в период с 31.07.2023 до 20.09.2023.

Подсудимый Е. в связи с этим пояснил на предварительном следствии, что 01 июля 2023 года он действительно решил устроиться на работу «закладчиком» наркотического средства гашиш. Для этого он со своего мобильного телефона с помощью тор-браузера зашел на интернет-ресурс «Мега», там нашел магазин по продаже гашиша «Эльпассо» и устроился курьером, внеся залог 3000 рублей. На следующий день ему на сайте того же магазина скинули фото «мастер-клада», и он забрал через закладку 5 грамм гашиша, из которого должен был сделать 10 закладок по 0,5 г и разложить их по тайникам. Он так и сделал – оборудовал тайники в г. Ивантеевке и делал фото с помощью установленной в его телефоне GPS-камеры. Таким образом он «работал» примерно до 20 сентября 2023 года, за это время несколько раз забирал закладки и раскладывал новые, но деньги от интернет-магазина ему почти не платили, поэтому он перестал этим заниматься. После этого он покупал гашиш только для личного употребления, без цели сбыта. Больше он сбытом не занимался. 13 ноября 2023 года он приобрел через закладку и хранил при себе гашиш только для личного употребления. Сбывать его не намеревался.

В судебном заседании подсудимый Е. подтвердил эти показания.

Эти показания Е. никакими другими доказательствами не опровергнуты, напротив, подтверждаются тем же протоколом осмотра его мобильного телефона, согласно которому какие-либо фотографии наркотических средств, фотографии мест с указанием их координат, сделанные после 20 сентября 2023 года (кроме одного фото от 13 ноября 2023 года) в телефоне отсутствуют, данные о поступлениях на счет Е. денежных сумм от посторонних лиц после 20 сентября 2023 года также отсутствуют.

Других доказательств виновности Е. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств суду не представлено.

Согласно протоколу обыска (том 1 л.д.43-45) в жилище Е. никаких веществ или предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также имеющих значение для уголовного дела, в том числе весов, фасовочного материала, не обнаружено.

Данных о том, что в отношении Е. проводились оперативно-розыскные мероприятия в связи с причастностью к незаконному обороту наркотических средств, суду не представлено. Согласно рапорту сотрудника ДПС Б. (том 1 л.л.6) признаки преступления в действиях Е. были выявлены в ходе поверки документов у пассажиров в остановленном им автомобиле.

Таким образом, достаточных доказательств того, что Е. 13 ноября 2023 года получил от неустановленного лица через «тайник-закладку» наркотическое средство гашиш массой не менее 44,9 гр и хранил его при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, не имеется.

Обвинение в совершении действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в период до 20 сентября 2023 года Е. органами предварительного расследования не предъявлено.

В связи с изложенным суд не находит оснований для квалификации действий подсудимого Е. по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому Е. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его положительные характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, его родители страдают хроническими заболеваниями, отец является инвалидом 2-й группы. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех этих данных и обстоятельств совершения преступления суд считает необходимым назначить Е. наказание в виде реального лишения свободы, и не находит достаточных оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно. Вместе с тем, всю совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд в данном случае признает исключительным обстоятельством и считает возможным назначить Е. наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела наказания, предусмотренного за это преступление. 

Определяя размер наказания, суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Е. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДВА года с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения Е. оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня его фактического задержания 14 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»:

- наркотическое средство из растения конопля – гашиш – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; 

- срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук – уничтожить;

- мобильный телефон «Айфон 11», изъятый у Е. – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова